pignus restituerit ille impius rapinam reddiderit in mandatis vite ambulauerit nec fecerit quicquam iniustum vita uiuet et non morietur. omnia peccata que peccauit non imputabuntur ei. **Ezech. xxiiij.** Videtur ergo nobis si habemus bonum et piuum dominum magna erit culpa damnatorum. cum tam bonum forum habeamus hic de pietate et misericordia dei. **In ista parte prima euangelij apparet manifeste quod diuites et plati non sunt domini bonorum temporalium seu spiritualium sed dispensatores tantum. Ratio quod secundum euangelium hodiernum quilibet habet reddere rationem et copotum. et cetera. Cauent ergo diuites ne dicant se esse dominos sed dispensatores. Sicut enim vnus magnus rex habet multos dispensatores ut dispensent bona primo illi de domo dando necessitate. Ita de christo. totus mundus est regnum suum. et in quolibet villa. ciuitate et cetera. facit tres thesaurarios. scilicet diuites. quod nullus est diues nisi ordinatio dei et dat bona et diuitias ut fiant sibi et eorum necessitatibus. et non fiant aduersario christi. scilicet demoni. alio punientur a domino deo. **Item** ecclesiastici ut papa. cardinales. episcopi et alij curati. dispensatores spirituales sunt. scilicet dignitatum. beneficiorum et sacramentorum. **Thesaurarius maior est papa sibi dedit clauem. Creditis quod papa sit dominus beneficiorum non sed dispensator. Item apostolus loquens de se et de alijs dicit. Sic nos existimet homo ut ministros christi et dispensatores misteriorum dei. scilicet ad corinthios. iij. Et sequitur. **Hic iam queris inter dispensatores ministroium vel ecclesiasticos vel laicos. ut si delis quis inueniat. Quod qualis honor erit illi qui dicitur fidelis et qui dispensat bona secundum dei ordinationem alio infidelis est. Alia practica. deus dedit regulam et ordinationem dispensatoribus bonorum temporalium dei. Non feneraberis fratri tuo ad usuram pecuniarum nec fruges nec quolibet aliam rem. **Deus. xxiiij.** Hic patet stulticia multorum qui dicunt. **Quidam de meis pecunijs possum facere ad libitum. iude et cetera. Et si dispensator regis esset infidelis. si ordinacionem regis dispensaret dei. De pecunijs regis possum facere et cetera. Ignorancia huius veritatis facit damnare multos usurarios qui quando reprehenduntur dicunt. **Quidam possum mutuarum. x. p. xij. nunc quid possum facere cum bonis meis quicquid uoluero et cetera. Cum ista ratio vadit ad infernum. quod domini est terra et cetera. Secundo ministrare sacra absque simonia. sacrum magis necessarium est sacrum pnie. Dicat quod iniungunt missas pro pnia ut sibi et cetera. Item de sepulturis. dicat quod res spiritualis debet fieri primo libere et post possunt petere. iuxta consuetudinem patrie. **Ecce quod dicit. Gratis accepistis gratis date. Mat. x. Et qui facit hoc tenet psillum. be. Petri di. Pascite qui in uobis est grege dei puidetes non coacte sed spontanee secundum deum. neque turpis lucri gratia. sed uoluntarie neque ut dominantes in clericis sed forma sci gregis ex animo. et cum apparuit princeps pastorum percipietis immarcessibilem glorie coronam. f. Petri. v. **Dico secundo quod ostendit crudelitas humana**************

nalis uittiosa cum dicit. **Egressus autem suus ille inuenit unum de confuis suis et cetera. usque donec redderet uniuersum debitum. magna crudelitatem fecit secundum pietatem quam ipse a domino suo acceperat maxime cogitando debitum quod sibi dimiserat. et debitorum quod ipse exquirebat a seruo suo. cum parum ab eo receperat. Ita de nobis. deus parcit nobis magna peccata que fecimus pro eum. et nos nolumus remittere paruas iniurias proximis. **Sed di. quod deus debitorum quod remittit nobis ponit in numero denario. et cuilibet unitati addit. M. et sunt decem milia. Dico quod totum debitum quod deo debemus est in numero denario. quod nullus est peccator mortale qui sit pro decem precepta legis. implicite vel explicite pro se vel reductiue. Nulle est numerus signans perfectorum que addit ad inueniendum unitatem peccati mortalis pro quo est facienda pnia perfecta. **Primum mandatum est. Non habebis deos alienos. Si uis saluari non recurras ad diuinos. sed ad deum. Iustum mandatum est. Si autem quis facit oppositum peccat pro primo. Item qui facit oppositum ille debet mille. Dicat quod recurrentes ad diuinos faciunt magnam iniuriam christo qui quando debuit ascendere ad celos dimisit remedium pro sceleribus. quia iam fecerat mandatum de talibus di. **In nomine meo super egros manus imponet et bene habebunt et cetera. Marci. vlt. Ideo dauid. Si oblitus sumus nomen dei nostri si expandimus manus nostras ad deum alienum. nonne deus exquiret ista. ps. xliij. **Secundo Non assumes nomen et cetera. scilicet false iurando. Talis debet duo milia. Tertium. Memeto ut die sabbati sanctifices et cetera. scilicet abstinendo a negocijs temporalibus. audire missam et cetera. Quartum. Honora parentes corde et ope eis subueniendo. qui facit oppositum debet quatuor. Quintum. Non occides. scilicet inimicos pro uictam nec pro odium. sed mediate iusticia. Omnis qui odit fratrem suum homicida est. f. **Ioh. iij. Pro** occidit seipsum ac si biberet uenenum. quod odium uenenum est occidens animam. et est maius peccatum odire se quam alium. **Item** occidit proximum si non factum tantum uoluntate. **Sextum. non mechaberis. uir et uxor** seruantes modum non faciunt luxuriam qui sit peccatum mortale. sed aliter. **Qui facit oppositum signant de adulterio frangentes sibi fide mutuo promissam** peccator est uir et peccatrix est mulier. **Creditis quod uiri possunt cum alijs peccare et non uxores. secundum iura ad equalia iudicant in mundo. sed apud deum magis peccat qui frangit fide uxori. cum fortior sit ad resistendum secundum augustinum. iij. li. de adulterinis coniugijs. **Septimum. non furtum facias. quod deus et ius diuinum puniunt fures sicut uidetis. licet hoc puniant. pena tantum quam alibi habebunt (et si non penituerit) pene huius mundi incomparabilis est. Item quilibet sit peccator quod non placet domino. Dicat pro illos qui furantur fructus dicentes non esse peccatum. Ratio si non fuisset peccatum non oportuisset christum incarnari nec nasci nec pati. **Octauum non falsum testimonium dices et cetera. nec in****************

Dñica .xxij. post Trinitatis

iudicio nec in tua locutioe Sunt aliq̄ qui eorum
linguis nutriunt discordias portado verba de
vno ad aliū. **Proū. iij.** Remoue a te os prauū.
7 detrahentia labia sint pcul a te. **Nonū** nō cō-
cupisces coniugē pximi alterius. **Decimū** non
ꝑcupisces bona pximi tui 7c. **Qui** facit ꝑ decē
pcepta debet deo decem milia. sed si volumꝑ hu-
miliari in corde ꝑ ꝑtritōz. in ore ꝑ confessionem
7 in corpe ꝑ pñtalem punitionē sententia reuo-
cabif 7 debitum remittet nobis **Ex** compassioe
istius maxime miscōie dei. patz humana crude-
litas nolens remittere iniurias. qz sicut nos ni-
hil sumus compando nostrā paruitatez ad dei
maiestatem. ita iniurie que fiunt homi q̄tūcun-
qz magne nihil sunt respectu illozū que sūt deo
Dico tertio qz ostendit equitas dei rigorosa .s.
iusticia quam faciet illi qui nolunt parcere cum
dici. **Videntes** aut̄ fui. vsqz in finem. **Cōserui**
fm glo. sunt angeli qui deferunt gesta hominū
Angeli sancti diligēt ꝑsiderant facta nra. **Da-**
uid. Angel suis deus mādauit 7c. **Bona** autez
opa referunt ꝑ nobis intercedēdo. **Quā** orabas
cum lachrymis 7 sepeliebas mortuos. 7 mitte-
bas prandii ego oratōnes tuas obtuli domino
Thob. xij. **Mala** etiam opa nūciat ꝑ nos accu-
sando. **In** cogitatioe tua ne regi detrahēs. et in
secreto cubiculi tui ne maledixeris diuiti. quia
7 aues celi portabūt vocem tuā. 7 qui hnt pen-
nas annunciabūt sententiā 7c. **Eccl. x.** Sed cō-
sequēt dicif. **Contristati** sunt valde ꝑpter 7c.
Isa. xxxij. Ecce videntes. supple peccata ange-
li pacis amare flebunt. **Contra** de bonis ope-
ribus. **Dico** vobis qz gaudium erit angel dei i
celo sup vno peccatore penitentiam agēte. **Lu-**
ce. xv. Ergo iuxta dictū **Berū.** Nullus in ꝑspe-
ctu angelozū audeat facere qd ꝑsente hoīe non
auderet facere. **M**agis autē bonis opibus leti-
ficemus. omne debitū 7c.

De eadem domica. Sermo scdus.

Oblat' est vnus
qui debebat decē. **M**at. xvij. Sub-
tiliter 7 speculatiue volēs loqui siue
ꝑtractare ista vba oportet duo pūcta declarare
Primū ꝑ introductōe. secundū ꝑ ꝑsecutione.
In ꝑmo declarabif. quis est iste vnus q̄ est ob-
latus. **Secūdo** declaraf que sunt ista decē que
debet. **Pro** quo sciendū qz de oibus generatōi-
bus popul 7 linguis solū est vnus ꝑplus q̄ ꝑsen-
taf deo. .s. xpianus. **Populus** em̄ iudeozū aga-
renozū 7 aliozū infidelis non ꝑsentant̄ deo **Rō**
clara 7 manifesta est ista. **Certū** est omi creature
haberi ratoz qz glā celestis nulli ꝑlo debet ꝑ-
ꝑditōz naturalē. licz sint filij regi nulli debet ex
ꝑditōe naturali nisi soli deo. hoīb' at̄ ex ꝑditōe
naturali debet terra. **Gen. ij.** Formauit deꝑ ho-
minē de limo terre 7c. **Jō** dauid. **Celū** celi dñi